
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°135 del 29/12/2017 

 

 

 
 

  

Oggetto: 

Intervento di Restauro conservativo del Teatro Civico ottocentesco e aree di 

pertinenza. Impegno di spesa per la copertura assicurativa del soggetto 

dell'attività di verifica.      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°135 del 29/12/2017 

Oggetto : Intervento di Restauro conservativo del Teatro Civico ottocentesco e aree di 

pertinenza. Impegno di spesa per la copertura assicurativa del soggetto dell'attività di 

verifica.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamata la determinazione n. 94 del 07.12.2017 con la quale è stato affidato al 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Studio De Ferrari Architetti, rappresentato in 

qualità di capogruppo dall’Arch. Vittorio IACOMUSSI, l’incarico per l’aggiornamento del 

progetto esecutivo dell’intervento denominato “Restauro conservativo del Teatro Civico 

ottocentesco e aree di pertinenza”, per le motivazioni dettagliatamente esplicitate in detta   

determinazione;  

 

Vista altresì la D.D. n. 4423 del 28.12.2017 – Settore Investimenti Trasporti e Infrastrutture - 

della Regione Piemonte, con la quale è stato formalizzato di affidare a questo Comune 

l’attività di revisione e validazione del progetto esecutivo dell’intervento suddetto e con la 

stessa è stato riconosciuto il rimborso delle spese da sostenere, che verranno incluse nel 

quadro economico del progetto; 

 

Visto l’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 che dispone: per i lavori di importo inferiore alla soglia di 

cui all’articolo 35 e di importo pari o superiore a un milione di euro, la verifica può essere 

effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da 

progettisti esterni o le stesse stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di controllo 

di qualità ove il progetto sia stato redatto da progettisti interni, gli oneri derivanti 

dall'accertamento della rispondenza agli elaborati progettuali sono ricompresi nelle risorse 

stanziate per la realizzazione delle opere; 

 

Dato atto che è necessario sottoporre a procedimento di verifica tecnica il progetto 

dell’intervento denominato “Restauro conservativo del Teatro Civico ottocentesco e aree di 

pertinenza; 

 

Considerato che il soggetto incaricato dell’attività di verifica dell’opera di cui sopra è l’Arch. 

Maria Grazia De Michele, Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla stipula di un contratto di assicurazione di 

responsabilità civile professionale specifico per le attività di verifica del progetto in oggetto, 

con scadenza fino alla data del rilascio del certificato di regolare esecuzione delle opere in 

oggetto.  

 

Considerato che la Società AON S.p.A. Insurance & Reinsurance Brokers (Incaricata per lo 

svolgimento del servizio di brokeraggio assicurativo a favore del Comune), ha richiesto alla 

Compagnia di Assicurazione AIG EUROPE LIMITED AG. ASSIB UNDERWRITING 

S.r.L., l’estensione della polizza Responsabilità Civile Patrimoniale dell’Ente, per la copertura 

assicurativa della responsabilità civile professionale dei dipendenti pubblici incaricati della 

verifica della progettazione di lavori; 

 

Visto il preventivo di premio relativo alla polizza di responsabilità civile professionale, con 

durata fino alla data di rilascio del certificato di collaudo come pervenuto dalla Società AON 

S.p.A. via email ed ammontante ad euro 3.200,00 lordi, CIG Z651D25F73; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019; 

 G.C. n. 45 del 20 giugno 2017 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G). 2017-2018-2019 e il piano della performance; 

 

Dato Atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/00; 

 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere alla stipula di un contratto di assicurazione di responsabilità civile 

professionale specifico per le attività di verifica del progetto dei lavori di: “Restauro 

conservativo del Teatro Civico ottocentesco e aree di pertinenza”, in ottemperanza alle 

disposizioni di cui all’articolo del D. Lgs.50/2016 in premessa richiamato.  

 

2. Di approvare la proposta formulata dalla Società AON S.p.A. Insurance & Reinsurance 

Brokers (Incaricata per lo svolgimento del servizio di brokeraggio assicurativo a favore 

del Comune) relativa alla estensione della polizza assicurativa di RCP dell’Ente  per la 

copertura assicurativa della responsabilità civile professionale dei dipendenti pubblici 

incaricati della verifica della progettazione di lavori, presso la Compagnia di 

Assicurazione AIG EUROPE LIMITED  AG. ASSIB UNDERWRITING S.r.L., con 

premio lordo di €.3.200,00, CIG  Z651D25F73. 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.200,00 è imputata alla Miss. 05_ Progr. 2_ 

Tit. II_ Macroaggr. 202 del bilancio finanziario 2017/2019 – esercizio 2017. 

 

4. Di dare atto altresì che la suddetta spesa è ricompresa nel quadro economico del progetto 

esecutivo e verrà rimborsata a questo Ente dalla Regione Piemonte, come stabilito nella 

D.D. n. 4423/2017 – Settore Investimenti trasporti e Infrastrutture. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 
 

 

 

 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


